7

Российская Федерация
Московская область
Совет депутатов городского округа Фрязино
РЕШЕНИЕ
от 30.01.2020
№  401
О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Фрязино Московской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Фрязино Московской области, поступившими в Комиссию по проведению публичных слушаний предложениями и замечаниями, Заключением о результатах публичных слушаний по проекту муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа  Фрязино Московской области» от    27.01.2020
Совет депутатов городского округа Фрязино   р е ш и л:
1.  Внести изменения и дополнения в Устав городского округа Фрязино Московской области (прилагаются).
2. Направить настоящее решение Главе городского округа для подписания.
3.   Направить настоящее решение на государственную регистрацию.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Совета депутатов Сотникову Л.Н.
Председатель Совета депутатов
      Глава городского округа Фрязино
городского округа Фрязино
________________ К.Р. Тихонов
     _________________К. В. Бочаров
       ПРИНЯТЫ
       решением
Совета депутатов
  городcкого округа Фрязино
       от 30.01.2020  № 401
Изменения и дополнения
в Устав городского округа Фрязино Московской области
1. В статье 6:
1.1. подпункт 26 пункта 2 после слов «по планировке территории, выдача»  дополнить словами  «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах городского округа, выдача».
2.  В статье 6.1:
2.1.  пункт 1 дополнить подпунктами 17, 18   следующего содержания:
«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия во входящем в состав территории  городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;
18) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации.».
3.  В статье 25:
3.1. пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
3.2.  абзац второй пункта 8 после слов «финансовыми инструментами»   дополнить словами «если иное  не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3.3. пункт 8.2 после слов «о досрочном прекращении полномочий депутата»  дополнить словами «или применении в отношении депутата иной меры ответственности».
3.4.  пункты 8.3,  8.4 считать соответственно   пунктами 8.5,  8.6.
3.5.  статью дополнить  пунктами 8.3,  8.4 следующего содержания:
«8.3. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1)  предупреждение;
2) освобождение от должности в Совете депутатов  городского округа Фрязино с лишением права занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете депутатов  городского округа Фрязино до прекращения срока его
полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока
 его
полномочий.
8.4. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в пункте 8.3 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Московской области.».
4. В статье 26:
4.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Осуществляя свои полномочия, Глава городского округа не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а)  участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д)  иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
4.2. абзац второй пункта 13 после слов «финансовыми инструментами» дополнить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.3. пункт 13.2 после слов «о досрочном прекращении полномочий Главы городского округа» дополнить словами «или применении в отношении него иной меры ответственности».
4.4. пункт 13.3 считать пунктом 13.5.
4.5. статью дополнить пунктами 13.3, 13.4 следующего содержания:
«13.3. К Главе городского округа Фрязино, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет исполнять  полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
13.4. Порядок принятия решения о применении к Главе городского округа Фрязино мер ответственности, указанных в пункте 13.3 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Московской области.».
5. В статье 29:
5.1. пункт 2 дополнить подпунктами 17, 18  следующего содержания:
«17) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, уполномоченным должностным лицом Администрации городского округа Фрязино, если такое должностное лицо в соответствии со своей должностной инструкцией исполняет должностные обязанности в данном населенном пункте, в случае отсутствия во входящем в состав территории городского округа и не являющемся его административным центром населенном пункте нотариуса;
18) оказывает содействие в осуществлении нотариусом приема населения в соответствии с графиком приема населения, утвержденным нотариальной палатой субъекта Российской Федерации».
6. Статью 33 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Муниципальная служба
1. Правовое регулирование муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Фрязино, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Московской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами  городского округа Фрязино.
2. Нанимателем для муниципального служащего является муниципальное образование городской округ Фрязино, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель).
Представителем нанимателя (работодателем) может выступать Глава городского  округа Фрязино, руководитель органа местного самоуправления  городского  округа Фрязино, председатель избирательной комиссии  городского  округа Фрязино или иное лицо, уполномоченное исполнять обязанности представителя нанимателя.
3. Муниципальному служащему, кроме гарантий, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и законами Московской области гарантируются:
1) выплата премии по результатам муниципальной службы по итогам года за счет средств экономии фонда оплаты труда;
2) единовременная выплата к юбилейным и знаменательным датам;
3) единовременная выплата в случае рождения ребенка;
4) единовременная выплата на погребение муниципального служащего и близких родственников муниципального служащего;
5) единовременное поощрение в связи с выходом на пенсию за выслугу лет с учетом стажа работы на муниципальных должностях и должностях муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Фрязино.
Расходы, связанные с предоставлением данных гарантий, осуществляются за счет средств местного бюджета. Условия, порядок предоставления вышеуказанных гарантий и размер выплат определяются правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Фрязино.».